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Motivation

During my studies I had an internship and later a regular job as a DevOps Engineer.
The team, I was part of, is responsible for running a big cluster of NoSQL storage with
surrounding infrastructure in multiple separated zones of the world as an internal logging
platform. You can definitely image, we were facing some problems nearly every day and
we were trying to figure out how to identify such problems and their the root causes. It
was never easy, because during the down-times of our service we were under a big pressure
going though log files and running several analysis tools since nobody in the company could
monitor their own services.

At the time we would give nearly everything to have a reliable solution which would warn
us in advance so we had more time to react. But we were not satisfied with any existing
solution around. Since we were dealing with structured data and time series, my main field
of study - Applied machine learning comes really handy.

Keeping a cloud application stable, healthy and alive, proved to be a heroic task and
this is one of the main reasons, we choose to work to automate that procedure and to make
life of other operators easier.

Ondrej Borovec
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Abstract

Anomaly detection is a crucial aspect of software architecture maintenance and building a
stable system. With early problem detection operators can react quickly to reduce potential
downtime risk resulting in data and money saving, therefore a reliable real-time anomaly
detection system is highly desired. Unfortunately, currently used monitoring techniques are
lacking behind fast-growing industry applications and scale of used architectures.

This thesis aims at solving a problem of a renown company to design a new end-to-end
solution for anomaly detection. We reviewed and discuss the best practices of designing
such monitoring system, what anomaly detection techniques can be used, what metrics and
features to collect and how to represent them. Collected logs and metrics by our system were
preprocessed and released as a research dataset together with this work. The dataset records
several days of anonymized runtime behaviour of 2 architectures with expert annotations of
anomalous behaviour based on expert experience.

We identified potential weaknesses of current state-of-the-art models and propose a mod-
ification called Timed workflow inference to address this issue. We also designed and im-
plemented a new graph-based model - Timed graph workflow - to generalize some strict
rules of other solutions. Our models were experimentally evaluated with other state-of-
the-art anomaly detection models using our dataset. The proposed solutions proved to be
competitive and in several aspects even better.
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Abstrakt

Detekce problémů a anomálií hraje důležitou roli při správě a tvoření komplexních soft-
warových řešeních. Brzká detekce potenciálního problémů pomáhá správcům takových sys-
témů rychle reagovat a v důsledku snižovat riziko odstávky služby a ztráty peněz. Naneštěstí
současná řešení pro monitoring zaostávají za rychle rostoucím I.T. průmyslem a velikostí
samotných softwarových řešeních.

Tato práce je zaměřena na řešení problémů známé společnosti a má za úkol navrhnout
nový kompletní řešení pro detekci anomálií. V rámci výzkumu této problematiky jsme se
zabývali doporučenými řešeními monitorovacích systémů, jaké techniky detekce anomálií
mohou být použity a které vlastnosti a příznaky architektur mají být sbírány a následně
zpracovány. Námi navržený systém zaznamenával každodenní chování dvou různých ar-
chitektur a tyto data jsou publikovány společně s touto prací jako vědecký dataset s ano-
tacemi vytvořenými experty na dané architektury.

Identifikovali jsme potencionální slabiny uznávaných nejmodernějších metod a navrhli
modifikaci jedné z nich na řešení tohoto problému. Také jsme navrhli a implementovali nový
model založený na grafových strukturách sloužící jako generalizace současných řešení. Naše
modely byly experimentálně vyhodnoceny v porovnání se zmíněnými uznávanými algoritmy
na námi vytvořeném datasetu. Naše řešení se prokázalo být stejné kvality a v některých
vlastnostech dokonce lepší.
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Chapter 1

Introduction

The complexity of software architecture is growing with rapid speed and we cannot expect
the incidence of failures or potential problems to decrease at the same rate. Therefore,
modern systems are relying heavily on anomaly detection principles which can help with
problem detection and in the best case even with their prediction for the potential design
of self-healing systems such as the one described in [16].

Anomalies, often referred to, in other publications as outliers, exceptions or aberrations,
may continually occur everywhere around us, whether we are able to distinguish them
from standard behaviour depends only on our perspective and knowledge. It means, an
event by itself is never an anomaly, to classify it we always need to know the context in
which it occurs and, preferably, even some relevant history. To be more general, Cambridge
dictionary defines an anomaly as follows1:

A person or thing that is different from what is usual, or not in agreement with something
else and therefore not satisfactory.

But a more suitable for definition for us could be this one from an anomaly detection survey
of 2009 [10]:

Anomalies are patterns in data that do not conform to a well-defined notion of normal
behavior.

It means, an anomaly may be a number of a time series which does not belong there or
for which the probability of observing is too low, according to expected rules or statistics.
It can be a state of a state space which has previously been classified as an anomaly, has
never been seen before or does not make a sense in current execution. It can be a sequence
of actions which are not supposed to follow each other and there exist many other examples
of patterns which do not fit to its context.

1http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/anomaly

1
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

A nice general example of an anomaly would be an e-shop where every transaction is
logged and a time line of transaction per day is drawn. Such line will have, most probably, a
week pattern with an increasing trend and slight fluctuation. You would be able to predict
an amount of transaction with a certain probability level for most of days in year. But
for instance, during a Black sale Friday the amount of transactions will go up. If a third
party witnessed such a time line without context, they could expected that something went
wrong (in a positive way), but an experienced business manager would know, it is normal
and people are simply buying more goods.

The monitoring and problematic of anomaly detection in different forms is studied across
multiple fields and domains. In statistics, this problem has been studied for long time with
its roots in the 19th century - a historical paper [20] from 1887. There are many studies
and implementations which deal with some form of anomaly or outlier detection to date.
Let us highlight some to demonstrate possible implementations: [52] introduces a health-
care-focused alerting system for wearable devices, [49] detects network traffic anomalies to
discovers security threats, [7] studies credit card fraud detection and there are many other
papers. The one thing all implementations have in common is that every field demands a
specific approach and specific background knowledge. In other words, there is no universal
algorithm or a solution which would be applicable to all problems. In general, a deep
knowledge of data and its comprehension is the main and biggest key to finding the best
anomaly detection approach.

Most of current cloud IT solutions and architectures are, like walls are built from bricks,
built from multiple existing sub-components or applications - nobody develops from scratch,
since it is easier and cheaper to use well-working sub-solutions to achieve new additional
value. This means that, mandatory attributes such as stability and quality of new solutions
do not only depend on the implementation of the system itself, but also on the implemen-
tation and usage of the sub-solutions used, hardware and network constraints. Complex
software architectures are usually designed for 24x7 service, often for millions of users, thus
the current standards of cloud services, for example, availability and reliability are crucial.

Before we go any further let us define our terms complex software architecture:

Definition 1.1. A Complex software architecture can be a service or an application which
is built on and is using multiple software instances as sub-solutions, which means there are
communications and dependencies between these software instances, necessary to fulfill the
desired functionality for the architecture and which spreads across multiple machines.

Most sub-solutions often have their own self-healing processes, if they go to a simple error
states, it is possible to recover without a big impact on their overall quality, but in high
demand environment, you cannot only rely on that. Companies have many professionals
(also called operators) who are responsible for quality of their services and who must deal
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with any problem which occurs. From a personal experience, it may take quite some time
to dig into all log files and find out what caused a problem. Even though a solution to
a problem may be simple and solved rather quickly, every downtime is expensive as, for
instance, British Airlines experienced from the end of May of 20172. The best practice is
to avoid totally such situations or at least be warned in advance, so you have a chance to
prevent it.

We would like to highlight a real work experience with a message broker and a consumer
storing data to a NoSQL database. We could restart each of the broken nodes and connection
would renew automatically, but when there is a network drop, connection between these two
component gets corrupted and data stop flowing. In that case, the consumer still can ping
the broker and has a valid session thus it does not try to renew the connection, even though
the broker already dropped it. If that happens, new messages are still being produced but
not processed, the manual restart of all consumers is needed.

As it has already been mentioned, the best way to understand a software related problem
is analysis of related log files. Those automatically generated text files contain messages de-
signed by developers recording software states, action and status descriptions. And because
the people who created the source code knows the most about potential problems, logs are
the most valuable source of information. Unfortunately, it may also be tricky, since those
messages are created by humans, other people do not have to understand them as they were
intended to.

Every solid program and consequently every software architecture should have a deter-
ministic behaviour. This means, there should always be a way to classify every potential
state therefore it should be possible to assign a probability of potential problems. It means,
software logs are perfect candidates for machine learning methods. Since the hardest ana-
lytic work would be designated to computers, operators do not have to spend their time with
visiting each server and performing hand analysis of each log file to identify a root cause
of an anomaly state they are facing. For the purpose of this work let us define a potential
anomaly state of a software architecture:

Definition 1.2. The potential anomaly state of a software architecture can be each state

[…]

One class SVM, since it has the most highest potential highlighted in recent years. We
were experimenting with 3 types of feature representation - plain, simple scaling, IDF-CB
weighting (2.3) and the last one proved to be most efficient in combination with standard
Radial basis function kernel.
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Then we had to implement Workflow inference model, because the is not standardized
representation to use and testing what is the right training sequence length. Due to ex-
ponential grow of open workflow execution with depth of its automata, we had to limit
the length to max 20 records in a sequence. Even in this range we did not observed any
improvements in recall and only continues decreasing precision with incremental training
sequence length over size 12.

For the LSTM we followed recommendation of [19] as visualized in Figure 2.6 using
python library Keras1. We stick with 2 layer design and tested some other window sizes
around recommended size 10 but not with significant effect on overall performance.

Experiments with Timed workflow inference show longer learning time than original
implementation, since there is a lot extra work with computing time bounds, but thanks to
earlier closing of workflow execution on the time condition we were more free to test longer
training sequences. Unfortunately, even here we did not observe a positive outcome from
using training sequences longer than 10. We assume it is a problem of high cardinality of
such unique sequences and therefore time bounds cannot be trained properly.

Last but not least, we employed our Timed graph workflow (TGW) which proved to be
able to fast train and predicts with high recall value. But also we observed that high length
of sequnceces do not yield better performance with recommended values in range < 6, 15 >

To compare all the models we selected training and test sequence length equal to 10 and
time window for log count matrix of length 5 minutes input parametrs for tested models.
This values were selected as a best intersection parameter intesection over model separated
test. In Figure 6.1 you can see comparison on Architecture 1 of ELKR dataset and in
Fifuge 6.2 the same comparison using Architecture 2.

We can see, naive models lacks behind state-of-the-art solutions which was to be expected
since no complex hypothesis was running this models. You can also notice, our models are
comparable in Workflow inference model and LSTM in term of Recall, but comes on the
second place in term of precision and f-score. This can be explain by the ’timed’ aspect of
both our models, which send are more likely to predict anomaly to be sure of not missing
any.

This behaviour is visible in Table 6.1, which shows another point of view at this problem
from perspective of detecting an anomaly as a whole. Every models is say to detect an
anomaly as a whole if there was at least one anomaly prediction within the anomaly duration.
From this table we can read that LSTMmodel is able to recognize highers variety of potential
anomalous behaviour and our models outperformed standard Workflow inference model.

Even though no anomaly detection model employed was able to reach maximal recall
which would be desire, we found the models useful and helpful to daily afford of maintaining

1https://keras.io/

https://keras.io/
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Figure 6.1: Average precision, recall and f-score comparison of studied models on architecture
1 of ELKR dataset

Model Detected in
Arch.1 dataset

Detected in
Arch.2 dataset

Error rate 1 1
Unseen log keys 3 1

OC-SVM 3 1
Workflow inference 4 2

LSTM 7 3
Timed workflow inference 5 3
Timed graph workflow 6 3

anomalies of
of 8 in total

anomalies of
of 4 in total

Table 6.1: Table of how many continuous anomaly behaviour were detected at least at one
point per application and dataset architecture.

complex software architectures. Also it is worth to mention, that resuls we observed from
state-of-the-art models do not performer according to expectation in Table 2.5. This goes
to the fact, anomaly detection discipline is complex and really case sensitive, we assume,
out dataset contains more noise and different scenarios.
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Figure 6.2: Average precision, recall and f-score comparison of studied models on architecture
2 of ELKR dataset

Chapter 7

Conclusion

This research aimed to address a real-world problem of anomaly detection in complex soft-
ware architectures. To be more specific, we were working with architecture consisting of
applications of Elasticsearch platform, RabbitMQ and NGinx, but all the work and model
design was done with respect to general rules, structure and consistency to other research
works, so it is usable together with any other architecture.

The goal given to us was to propose an automated end-to-end solution, so we had to start
with complete state of the art research about possible software and architecture monitoring
and behaviour tracking and how this information can be utilized. We were able to build
an architecture for log and native metric collection, and such collection could be used for
employing a machine learning anomaly detection model. The first challenge was to find a
way of processing of all incoming data in form of console logs since every log message is in
human readable free text format, which is not suitable as model input. We implemented a
source code analysis framework with further log clustering to be able to transform standard
log representation into log key structure.

This data was later used in the form of log key count matrix and log key sequence as input
for experiments with state of the art anomaly detection algorithm. With further domain
analysis, we were able to identify two weak points of workflow-based models. We were able
to address the first one by introducing a modification of standard Workflow inference model
called Timed workflow inference and the second one by a new model based on graph
structures called Timed graph workflow. Both new models proved to be superior in the
field of workflow models and performance-comparable to state of the art of LSTM neural
network.

Our solution proved to be an efficient approach of early anomaly detection and in exper-
iments performed with same efficiency as state-of-the-art models. We were able to detect a
majority of anomalous behaviour with a limited amount of false positive alerts. But still not
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all anomalies were discover by our models neither other state-of-the-art algorithm. There-
fore further research is need to find an improvement to current models of propose better
information representation and filtering.

The main disadvantage of all anomaly detection models is in the usage of simple log
key representation which forgets a big part of collected information. We drafted a solution
to this limitation in our Timed hierarchy graph workflow, but this model was not
included in experiments and model comparison, because we wanted to be comparable with
other research work. We plan to use this model in further studies.

Another added value of this work is publishing a research dataset which tracks several
days of runtime behaviour and monitoring of two separated architectures with anomaly
behaviour labelled by experts, who used their long-range experience with respective archi-
tectures. All records are in the form of log key - log variables with rich code support to
make it as easy as possible for further research. Additional afford was invested into masking
of all potentially sensitive data, so there is no risk of information leak.

The solution design (data collection, processing and evaluation) will be now used by a
renown company for daily anomaly detection processes and we were asked to implement it
at a higher scale than just one type of architecture as we experimented so far. Therefore we
see this research as a big success.
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