I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Anomaly detection in complex software architectures
Author's name: Ondrej Borevec
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science and Engineering
Thesis reviewer: Jan Brabec
Reviewer's department: Department of Computer Science and Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
I consider the assignment challenging as it requires a strong overlap of domain knowledge in software logging architectures and machine learning. Also, the thesis covers design of ML system end-to-end, from problem statement, through data collection to evaluation which takes into account the industrial constraints.

Satisfaction of assignment fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
All points in assignment were satisfied

Method of conception correct
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
The thesis includes strong study of related work and appropriate methods were chosen

Technical level A - excellent.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
With a few minor objections the thesis is technically solid and deep. It skillfully combines the domain knowledge with machine learning and the approaches chosen are sound.
Objections:
<ol style="list-style-type: none"> On page 15 it is claimed that unsupervised learning has an unspoken requirement of balanced training dataset to be efficient. While I tend to agree with this in case of the default versions of unsupervised learning methods explored in the paper (PCA, k-means) I do not agree that unsupervised learning has this requirement in general. For such a claim, I would like to see an argument, either in the thesis or a citation that backs it up. On page 18 the author refers to equation 2.4 which specifies the optimization problem for soft-margin SVM and claims that it would not be able to efficiently learn on linearly inseparable data and therefore kernel trick is used. The claim would probably be a valid shortcut if the equation specified hard-margin SVM but in case of soft-margin SVM it would be able to learn on linearly inseparable data. I understand that by 'efficiently learn' the author probably means 'good predictive performance' but I would expect more nuance in statements such as this. On page 18 author calls the SVM sigmoid kernel 'neural network'. Why? Figure 2.3 does not show performance of decision trees although section 2.2.1.4 implies that it does. On page 29 it is claimed that optimizing accuracy would cause classifying all behavior as normal. This again, is an oversimplification and in limit case it is trivially not true (100 % accuracy requires all samples to be classified correctly). Accuracy is not a good measure for evaluation on imbalanced problems but lots of state-of-the-art methods suitable for imbalanced classification optimize accuracy during training phase. Evaluation should include ROC curves which are not affected by the dataset imbalance to help better estimate the expected performance of the classifier beyond this particular test dataset.

Formal and language level, scope of thesis**C - good.**

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The thesis is written mostly in good English but the final product seems a bit rushed and could use additional round of corrections. There is a not a small number of typos. For example: pg.7 crows -> crowd, pg.8 servers -> serves, is be deterministic -> is deterministic, cross -> across, pg. 10 afford -> effort, ...

Also, there are several phrases that are not appropriate in formal academic writing.

Chapter: Motivation

1. You can definitely image (sic), we were facing some problems nearly every day [...]
2. [...] since nobody in the company could monitor their own services (hyperbole is not appropriate in formal writing)

Page 15

1. We would like to give a quick shout out to all open-source monitoring software [...]

Page 43

1. Therefore we decided to work with this model type rather than with a *fancy* neural network model.

Selection of sources, citation correctness**A - excellent.**

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The thesis cites 64 sources and also includes quite a lot of relevant links to mentioned software packages in footnotes. The sources are relevant.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

The thesis is technically sound and I appreciate that it tackles a real problem that is present in the industry and thus has immediate applications. A major contribution is the creation and open-sourcing of the dataset. I also appreciate that the usefulness and the experience of the users of the system is considered (for example, throttling of events to 1 per 5-minute window). On the other hand, the text could probably use another round of revisions to correct the style.

- The emphasis in the thesis is on avoiding false-negatives but what is the cost of a false positive alarm? On the evaluation dataset the methods have around 20 % precision, in a real setting with different

imbalance-ratio the precision can be much lower. Is this precision acceptable for the system to be applied in the wild?

- In Chapter 3, the problem is formalized as a Neyman-Pearson task, but I have trouble finding how this formalization is used by the proposed algorithm. How does it optimize the Neyman-Pearson problem?

I evaluate handed thesis with classification grade **B - very good**.

Date: **14.6.2019**

Signature: